
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. APPLICATIVI
E.Q. APPLICATIVI IT

ATTO N. DD 7004 Torino, 05/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CSI  PIEMONTE  -  EVOLUZIONE  SUITE  SIMEL2  -  AFFIDAMENTO  E
IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO  68.684,85=(IVA ESENTE  AI  SENSI  DELL'
ART.10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I) - CIG B8E6F619E1

Con la deliberazione del 11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 2603/27) il Consiglio Comunale
ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  con il  CSI  Piemonte  per  l’outsourcing  del  sistema
informativo della Città che rappresenta il quadro normativo di riferimento per regolare i rapporti tra
CSI e Città in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il dettaglio dei servizi, le
procedure operative e le modalità di controllo.
Con deliberazione di Giunta del 6/08/2024 n.487 è stata approvata la Strategia digitale della Città di
Torino;
La Convenzione è stata sottoscritta in data 11/01/2021 (Rep. n. 1/2021) con scadenza il 31/12/2025.
Considerato che sulla base della Convenzione sottoscritta si può procedere all’approvazione delle
singole PTE e CTE relative ai servizi ah hoc di cui la Città necessita.
Visto che in data 30/10/2025 è pervenuta la PTE “Evoluzione Suite Simel2" (All.1), n. prot. CSI
19359/2025 del 30/10/2025 , Ns. prot. n. 1052 del 30/10/25 , di Euro 68.684,85= (IVA ESENTE AI
SENSI DELL' ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.);
Gli Utenti della città di Torino segnalano le loro richieste attraverso apposito portale di Maggioli e/o
indirizzo  e-mail  assistenza  che  consente  agli  utenti  utilizzatori  di  aprire  delle  segnalazioni  su
blocchi  applicativi,  errori  applicativi,  irraggiungibilità  delle  applicazioni,  risultati  non  corretti,
richieste di elaborazioni o di consulenza con successiva presa in carico da parte degli operatori. E’
previsto nel corso del 2025 il passaggio al sistema di ticketing di CSI Piemonte in analogia a quanto
previsto nell’ambito della Demografia.
La fornitura prevede tutte le attività di predisposizione della nuova Suite Simel2Evo che è la Suite
che  sostituirà  l’attuale  Suite  Contabile  Simel2  utilizzata  da  Città  di  Torino.  Sono  previste  in
analogia  a  quanto  già  presente  nella  configurazione  attuale,  l’allestimento  sia  dell’ambiente  di
produzione sia di 2 ulteriori ambienti di collaudo e test utente.
Dato atto che oggetto della presente Proposta Tecnico Economica è l’erogazione dei "Evoluzione

Pag 1 di 4



Suite Simel2" come di seguito descritti:

Elenco delle forniture Importo previsto (€)

Servizi di predisposizione ambiente Simel2Evo 41.739,25

Attività predisposizione ambiente infrastrutturale 
Nivola

16.795,60

Attività CSI di coordinamento e supporto 10.150,00

TOTALE (Salvo conguaglio a fine esercizio) 68.684,85

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. mecc 2017-2219/27 del 13/06/2017 la Città
ha approvato i criteri e le check lists per la valutazione di congruità delle CTE e delle PTE di servizi
IT in affidamento in house al CSI Piemonte;
Visto il nuovo “Catalogo e Listino dei servizi ” in vigore per l'anno 2025, approvato dal Consiglio
di  Amministrazione  nel  mese  di  ottobre  2024,  che costituisce aggiornamento  alla  Convenzione
sottoscritta  e  che  è  stato  predisposto  di  concerto  con i  tre  principali  Consorziati,  introducendo
sostanziali  modifiche  al  vecchio  listino  con  l’obiettivo  di  rendere  l’offerta  del  Consorzio  più
leggibile  e  standardizzata,  misurabile  e  maggiormente  confrontabile  con  i  servizi  reperibili  sul
mercato,  con particolare  riguardo ai  servizi  resi  disponibili  da  CONSIP,  tramite  convenzioni  e
accordi quadro;
Visto che nella medesima convenzione tra Città e CSI, all’art. 6, comma 2, il Consorzio s’impegna a
fornire stime economiche a preventivo non superiori, a parità di servizi proposti, a quelle indicate
nelle  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  o  da  Centrali  di
Committenza Regionali o disponibili sul MEPA per servizi analoghi e le medesime stime devono
essere, comunque, allineate ai prezzi di mercato;
Considerato  che  acquisita  la  PTE  si  è  dunque  proceduto  ad  applicare  i  criteri  stabiliti  dalla
deliberazione richiamata ed a norma dell’art.  192 del D.Lgs. 50/2016, che trova una continuità
applicativa nel combinato disposto degli articoli 1, 2 3 e 7 del D. Lgs. 36/2023, si è attestata la
congruità come da relazione sottoscritta e allegata dal funzionario in E.Q Maria SINA (all.3);
Considerato che il CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui non sussiste l’obbligo di richiedere
il  codice  CIG  (Codice  Identificativo  di  gara)  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(affidamenti diretti a società in house), come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136”;
Dato atto che si è provveduto a richiedere comunque il CIG (B8E6F619E1), tenuto conto della FAQ
Anac sulla digitalizzazione dei contratti pubblici D7;
Richiamati  i principi contabili in materia di  imputazione delle spese,  di cui al D.Lgs 118/2011,
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014.
Occorre procedere all' approvazione dell' impegno di spesa di competenza della Divisione Sistemi
Informativi per complessivi Euro 68.684,85= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 e
s.m.i.) relativa ai "Servizi di Gestione Suite Simel2". 
In ottemperanza a quanto disposto  dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà alla regolare
stipulazione del contratto.
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
1. di approvare l'affidamento diretto a favore del CSI Piemonte C.so Unione Sovietica, 216 – 10134

Torino – P. IVA 01995120019, in attuazione della Convenzione approvata con deliberazione del
Consiglio Comunale dell'11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 02603/027) e sottoscritta in
data 14/01/2021 (Rep.1/2021), ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D.lvo 36/2023, per i "Evoluzione
Suite  Simel2",  come descritto  nella  PTE Ns prot.  1052 del  30/10/25,  per  complessivi  Euro
68.684,85=(IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) (All. 1);

2. di dare atto che si è proceduto ad applicare i criteri stabiliti della deliberazione n. mecc. 2017-
2219/27  (All.2)  e  che,  a  norma  dell'  art.  192  del  D.Lgs  50/2016,  che  trova  una  continuità
applicativa nel  combinato disposto degli  articoli  1,  2  3 e  7  del  D.Lgs 36/2023,  si  attesta  la
congruità come la relazione sottoscritta dalla E.Q. Maria SINA (All.3);

3. di impegnare la spesa di Euro 68.684,85=(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 e
s.m.i.) con imputazione come da dettaglio economico finanziario;

4. di dare atto che:
• ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta

oneri di utenza;
• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto

economico (VIE);
• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione

Trasparente”;
• la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi

dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
• il capitolo indicato nel dettaglio economico finanziario ha natura ricorrente;
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 68.684,85 con la seguente imputazione:

Pag 3 di 4



Importo Anno
Bilancio

Mission
e

Programma Titol
o

Macro
aggregato

Capitolo e
articolo 

Responsabile
 

Scadenza
Obbligazion

e

68.684,85 2025 01 08 1 03 0269000030
01

027 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

SISTEMI  INFORMATIVI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  SISTEMA
INFORMATIVO COMUNALE - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Maria Sina

Pag 4 di 4


		2025-11-05T16:58:17+0100
	MARIA SINA


		2025-11-06T08:50:44+0000
	Timestamp-1




